
ارزیابى میزان تاب آورى اقتصادى ایران طى سال هاى 1375-1392

نویسندگان: ابوالفضل غیاثوند1، الهه رمضانیان2

تاریخ دریافت: 94/6/11                                                                  تاریخ پذیرش نهایى:  94/9/3

چکیده

تاب آورى؛ ظرفیت تحمل مخاطرات بیشتر، بازگشت سریع پس از مخاطرات و 

کاهش تخریب در اثر مقدار معینى از مخاطرات تعریف شده است. در این مطالعه 

میزان تاب آورى اقتصادى ایران طى دٌوره 1392- 1375 مورد بررسى قرارگرفته 

است. شاخص تاب آورى با استفاده از مطالعات بریگوگلیو و بورمن و همکاران توسط 

مؤلفه هاى؛ ثبات اقتصاد کلان، کارایى بازارهاى خرد، حکمرانى خوب، توسعه 

اجتماعى، صحت (درستى) سیاست هاى مالى، صحت (درستى) سیاست هاى 

پولى، اثربخشى (کارایى) دولت، نظارت همه جانبه، سلامت (صحت) بانکى، تنوع 

صادرات، استقلال (آزادى) صادرات، استحکام خارجى، بدهى خصوصى و ذخایر 

بین المللى خالص و میزان سرمایه گذارى بین المللى تعریف و اندازه گیرى شده 

است. نتایج بیانگر آن است که تاب آورى اقتصاد ایران طى دوره مورد بررسى تا 

سال 1383 روند افزایشى داشته ولى از سال 1384 تا 1390 روند نزولى داشته 

است. پایین بودن تاب آورى اقتصاد ایران نشانگر آن است که در صورت بروز 

شوك خارجى از یک سو آسیب بالایى به اقتصاد کشور وارد شده و از سوى دیگر 

سرعت بازیابى و بازگشت اقتصاد به شرایط عادى پایین است.
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 1-مقدمه و بیان مسئله

متعاقب تحولات و بحران های بی سابقه و کم سابقه در سال های اخير در حوزه های مختلف 
اقتصادی، سياسی، اجتماعی و زيست محيطی، تاب آوری تعبيری است که در طيفی از 
رشته ها به کارگرفته شده است. تاب آوری ظرفيت تحمل مخاطرات بيشتر، بازگشت سريع 

پس از مخاطرات، کاهش تخريب در اثر مقدار معينی از مخاطرات تعريف شده است.
مخاطره های جهانی در بسياری از کشورها می توانند به طور هم زمان بروز يابند. اين 
مخاطرات می توانند کشورهای دارای مرز مشترك، دارای مشابهت های بنيادين و يا 
دارای وابستگی به سيستم های مهم )اقتصادی، سياسی و...( را درنوردند. در سيستم های 
پيچيده مانند اقتصاد ملی يا جهانی، رويكرد سنتی به تنش ها )مخاطرات( که با تعابيری 
نظير تكانه، شوك يا حتی بحران توصيف شده اند، متفاوت بوده است. ولی براساس نگرش 
جديد زمانی يک سيستم اجتماعی تاب آور است که بتواند شوك های موقت يا دائم را 
جذب کرده و خود را با شرايط به سرعت در حال تغيير وفق دهد، بدون اينكه ثبات خود 

را از دست بدهد. )غياثوند و ديگران، 1393، ص 7(
ارزيابی تاب آوری يک کشور به مخاطرات جهانی، نيازمند ارائه تعريفی از مخاطرات آن 
کشور و ميزان توان و مقاومت آن کشور است. کشور تاب آور، کشوری است که قابليت های 
سازگاری به تغيير موقعيت ها، تاب آوردن در شوك های ناگهانی و خودبازيابی تا يک تعادل 

مطلوب را داشته باشد. )غياثوند و ديگران، 1393، ص 9(
تحقق رشد شتابان و پايدار هدف گذاری شده در سند چشم انداز 20 ساله کشور در 
دنيای به شدت در حال تلاطم و تغيير، مستلزم ارتقای سطح تاب آوری اقتصاد ملی است. 
وجه اشتراك اقتصاد مقاومتی به مفهوم »مقاومسازی اقتصاد ملی در مقابل تغييرات، 
مخاطرات و تهديدهای داخلی و خارجی بر سر راه پيشرفت و دستيابی به اهداف چشمانداز 

کشور« با ادبيات علمی رايج در حوزه اقتصاد، تاب آوری است.
 اين مطالعه به منظور سنجش ميزان تاب آوری اقتصادی ايران در برابر شوك های 
بيرونی اقتصاد تنظيم شده و تلاش کرده اين سؤال را پاسخ دهد؛ آيا تاب آوری اقتصاد ايران 

در فاصله سال های 1392-1375 در مقابل شوك های اقتصادی افزايش يافته است؟

2- مبانی نظری
2-1- تعریف تاب آوری

تاب آوری معادل واژه انگليسی Resilience   است. در فرهنگ لغت، اين کلمه، خاصيت 
کشسانی، بازگشت پذيری و ارتجاعی معنا شده است. اين واژه را »قابليت ارتجاع«، فنريت، 
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ا جهندگی، کشسانی، برگشت پذيری، بهبودپذيری، انعطاف پذيری و ترميم پذيری نيز 

ترجمه کرده اند.( بريگوگليو، 2004، صص 43-53(
ريشه تاب آوری از علم فيزيک گرفته شده است و به معنی جهيدن به عقب است. به 
همين خاطر گفته شده که تاب آوری عبارت است از سرعت بازگشت سيستم به حالت 
تعادل. بعضی از آن به توان مقاومت کردن در برابر مخاطره ها و تهديدها ياد می کنند و 
برخی ديگر تاب آوری را خلاصی يافتن از پيامدها می دانند. )رفيعيان و همكاران، 52، 

ص 1390(
 در علم بوم شناسی1 تاب آوری يعنی؛ سنجش توانايی سيستم برای جذب تغييرات. 
سرعت بازگشت يک سيستم به حالت اوليه. ظرفيت يک سيستم برای جذب آشفتگی و 
سازماندهی مجدد. توانايی يک سيستم برای تحمل فشار. مقدار آشفتگی که يک سيستم 
می تواند جذب کند و در همان وضعيت باقی بماند. )نوگورانی و اصفهانی، 1392، ص 216(

در علوم پايه؛ توانايی ذخيره انرژی فشار و به طور ارتجاعی زير يک بار که بدون شكست 
يا تغيير شكل خم می شود. سرعتی که با آن يک سيستم صرف نظر از نوسان موردنياز بعد 
از جابجايی به حالت تعادل برمی گردد )رضايی، 1392، ص 29(. در مهندسی؛ تاب آوری 
ظرفيت »واجهيدن سريع پس از تنش، تاب آوردن تنش های شديدتر، آشفتگی کمتر با 

مقدار معينی از تنش« است. )نوگورانی و اصفهانی،1392، ص 218(
در رفتار سازمانی؛ توانايی مديريتی در مواجهه با آسيب پذيری ها و محدوديت ها 
است. پيش نياز اصلی موفقيت در اين حوزه، تمايل سازمان به تطبيق با محيط جديدش 
است. سازمان های تاب آور سازمان هايی هستند که به دليل آمادگی و برنامه ريزی و 
انعطاف پذيری بالايی که در خود ايجاد می کنند می توانند بحران ها را با هزينه های کم  

پشت سر بگذارند.
در حوزه اجتماعی؛ تاب آوری توانايی گروه ها يا جوامع برای انطباق با تنش های خارجی 
و آشفتگی ها، توانايی واحدهای اجتماعی در تقليل مخاطرات، انجام فعاليت های بازيابی 
جهت کاهش ازهم گسيختگی اجتماعی و توانايی برای بهره گيری از فرصت ها است. 

)هانتر،2001، 179-172()کانر، 2003، 76-82(
در روانشناسی؛ تاب آوری يعنی توانايی فرد برای دور شدن و عقب نشينی کردن در مقابل 
مصائب و حوادث. ظرفيت سازگاری موفق. عملكرد مثبت در پی شوك های طولانی مدت 

و شديد. )توگاد و فردريكسون، 2004، صص 1161-1190(
در شهرسازی؛ برای مقابله با زلزله که زمان وقوع و ابعاد آن مشخص نيست، تأسيسات 
و امكانات شهری را در برابر آن مقاوم )تاب آور( می سازند و به گونه ای تأسيسات شهری و 
1. Ecology
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خدمات آن طراحی می شود که در صورت وقوع زلزله کمترين آسيب به شهر وارد شده و 

شهر بتواند به کارکردهای خود ادامه دهد. )مديريت بحران، 1391، ص 9(
سيستم ها برخلاف سازه ها، تاب آوری را نه با بازگشت دقيق به وضعيت پيشين خود، 
بلكه برعكس، با يافتن راه های مختلف برای اجرای کارکردهای اصلی )با سازگارشدن( 
نشان می دهند. از منظر يک سيستم، تعريف ديگر تاب آوری می تواند حفظ کارکرد سيستم 

در هنگامه آشفتگی باشد. )غياثوند و ديگران،1393، صص 3-7(

2-2- تعریف تاب آوری اقتصادی
مفهوم تاب آوری و مقابله با مخاطرات برای جلوگيری از ايجاد بحران در يک جامعه، 
موضوعی است که بعد از بحران مالی سال 2008 در حوزه اقتصاد به آن توجه بيشتری 
شد و محور مباحث اصلی مجامع بين المللی اقتصادی همچون بانک جهانی، مجمع 
جهانی اقتصاد، گروه 20، اتحاديه اروپا قرار گرفت. به طور نمونه در گزارش 2014 توسعه 
جهانی بانک جهانی، گزارش 2014 توسعه انسانی سازمان ملل، اجلاس 2013 داووس، 
سند استراتژی رشد 2010 تا 2020 اتحاديه اروپا، گزارش 2013 ريسک جهانی مجمع 
جهانی اقتصاد و اجلاس 2014 گروه 20 در استراليا بحث تاب آوری محور اصلی مباحث 
بوده است. تاب آوری يكی از ويژگی های توسعه يافتگی به شمار آمده و نبود آن باعث از 
بين رفتن دست آوردهای توسعه در صورت بروز مخاطره خواهد شد. )غياثوند و ديگران، 

1393، صص 69-75(
تاب آوری در اقتصاد، به عنوان واکنش و سازگاری ذاتی افراد و جوامع در برابر مخاطرات 
است؛ به طوری که آن ها را قادر به کاهش خسارات و زيان های بالقوه ناشی از مخاطرات 
سازد. به دليل به هم پيوستگی وسيع در سطح اقتصاد کلان، تاب آوری اقتصادی نه تنها 
به ظرفيت های شغلی افراد بلكه به ظرفيت همه نهادها وابسته است. )رز، 2004، ص 
307( همچنين تاب آوری اقتصادی به عنوان توانايی جامعه برای سازگاری اجتماعی و 
اقتصادی که در معرض مخاطرات طبيعی قرار دارد تعريف می شود. اين تاب آوری دارای 
دو مؤلفه است: ظرفيت جامعه برای بازگشت به شرايط اقتصادی پيش از حادثه و دوم 
ظرفيت جوامع برای کاهش در معرض خطر قرار گرفتن حوادث و مخاطرات آينده است. 
)ريچارد فورگت، 2009( از نگاه بريگوگليو1 تاب آوری حداقل سه توانايی مستتر در يک 

اقتصاد را نشان می دهد:
توانایی اقتصاد در اجتناب از این شوک ها: هنگامی که تكانه خارجی منفی   •
يک بخش اقتصاد را تحت تأثير قرار می دهد، به آسانی منابع به بخش ديگر که تقاضای 
1. Briguglio
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ا بيشتری دارد انتقال پيدا می کند. توانايی اقتصاد در اجتناب از شوك ها می تواند نقطه 

مقابل آسيب پذيری اقتصاد باشد.
توانایی اقتصاد در تحمل اثر این شوک ها: هنگامی اتفاق می افتد که اثرات   •
نامطلوب شوك ها جذب يا خنثی می شوند. اين نوع تاب آوری هنگامی امكان پذير است 
که اقتصاد مكانيسم هايی برای کاهش اثرات شوك ها دارد و با جذب شوك همراه است. 
برای مثال وجود يک بازار مالی انعطاف پذير، نيروی کار دارای چندين مهارت می تواند 

به عنوان ابزاری برای جذب شوك استفاده شود.
توانایی اقتصاد در بازیابی سریع از شوک های اقتصادی تخریب کننده خارجی:   •
اين توانايی با استفاده از ابزارهای سياستی جهت مقابله با اثرات شوك های منفی تقويت 
می شود. برای مثال در شرايط مالی قدرتمند، سياست گذاران می توانند از کاهش ماليات 
جهت مقابله با اثرات شوك استفاده کنند. درواقع اين نوع تاب آوری با شوك - اقدام 

متقابل همراه است. ( بريگوگليو، 2006، صص 265-288(

2-3- شاخص های اندازه گیری تاب آوری كشورها در برابر شوک ها
 در مجمع مربوط به بازارهای در حال ظهور در اکتبر 2010 نتايج اوليه يک تحقيق ارائه شد 
 EMDC(  1که هدف آن اندازه گيری تاب آوری بازارهای نوظهور و کشورهای درحال توسعه
ها( در برابر شوك های اقتصادی در آن کشورها بود. شاخصی که در آن ارائه شد، تلاش 
کرد تا اين ظرفيت يا به عبارت ديگر آنچه به آن تاب آوری اطلاق می شود را اندازه گيری 
کند. در اين بررسی مطرح شد که تاب آوری يک کشور تابع عوامل زيادی است. اين عوامل 
شامل کيفيت دولت و حكومت به طورکلی، قدرت نهادها به خصوص نهادهای سياست گذار 
درزمينه مالی و اقتصادی کشور، سلامت بخش بانكداری و به شكل گسترده تر بخش 
مالی، ساختار اقتصاد شامل مواردی مثل تنوع و وابستگی صادراتی، ارتباط با بازارهای 
مالی جهانی و عوامل ديگری شبيه به اين، فضای تصميم گيری در هر زمان، به خصوص 
سياست های پولی، مالی و ذخاير است )بورمن و همكاران، 2013، صص 6-4(. جدول 1 
شاخص ها و زيرشاخص های موردنظر بورمن و همكاران را به طور کامل نشان می دهد. 

نسبت هر يک از مؤلفه ها با تاب آوری به شرح زير است:
- هر چه نسبت بدهی يا کسری بودجه کل بالاتر باشد، فضای مالی و فضای مانور برای 
سياست گذاران جهت مواجهه با شوك های اقتصادی کاهش می يابد و قدرت انتخاب 
مسئولان و متصديان محدود می شود که اين محدوديت تاب آوری کشور را کاهش می دهد.

- هرچه بانک مرکزی از طريق اقداماتی مثل کنترل موفق تورم، تزريق پول به بازار 
1. Emerging Market and Developing Countries
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هنگام رکود و... اعتبار بيشتری برای خود ايجاد کرده باشد، اين اقدامات فضای بيشتری را 
برای تسهيل سياست پولی يا حمايت از فعاليت های اقتصادی به وجود می آورد درنتيجه 
مقاومت کشور در مقابل بحران در طول دوره رکود افزايش پيدا می کند و تاب آوری 

افزايش می يابد.
- هرچه ظرفيت دولتمردان برای طرح سياست ها و نيز اعتبار آن ها بيش تر باشد، 
اجرای اين سياست ها و در پی آن پاسخ اقتصاد بهتر و سريع تر خواهد بود و همچنين 
هرچه ظرفيت دولت در پيگيری طرح هايش بيش تر باشد، احتمال بيش تری وجود دارد 
که بخش خصوصی به شكل مثبتی به اقدامات محرك واکنش نشان دهد و به دنبال آن 

مقاومت و تاب آوری کشور بالاتر خواهد رفت.
- حكمرانی خوب با نهادهای مستقل، قابل اتكا و با اقدامات منطبق بر قانون می تواند 
سبب دلگرمی فعالان عرصه اقتصادی برای فعاليت در اقتصادی کارا محسوب شود 
که اجرای آن نياز به شاخص هايی است که تلاش دارند تا به کيفيت سيستم قانونی و 
ميزان شفافيت سياسی دست يابند. اين اعتماد سبب بالا رفتن توان اقتصادی و افزايش 

تاب آوری می شود.
- هر چه صادرات متنوع تر و اقلام و کالاهای قابل ارائه به بازارهای خارجی فراوان تر 
باشد احتمال محدوديت برای اقتصاد کمتر است و اقتصاد راحت تر می تواند شوك های 
وارده را پشت سر بگذارد درنتيجه تاب آوری اقتصادی کشور در مقابل شوك های خارجی 

بيشتر خواهد بود.
- هر چه اقتصاد بازتر باشد و از استقلال و آزادی بيش تری برخوردار باشد، آسيب پذيرتر 
بوده و قابليت کم تری برای مواجهه با شوك های خارجی پيدا می کند و درنتيجه تاب آوری 

آن کاهش می يابد.
- هرچه بخش خارجی قوی تر و تراز حساب جاری مثبت تر باشد، علاوه بر افزايش 
ميزان صادرات بر واردات، منجر به ورود ارز می شود و اقتصاد بهتر می تواند با کشورهای 

خارجی رقابت کند درنتيجه قدرت اقتصادی بيش تر و تاب آوری افزايش پيدا می کند.
- بدهی خصوصی و بدهكار بودن اقتصاد به اشخاص حقيقی و حقوقی سبب می شود 
اقتصاد در مقابل توقف ناگهانی جريان سرمايه دچار شوك شود و تاب آوری اقتصادی 

کاهش پيدا کند.
- سهم بالای ذخاير به سياست گذاران قدرت و فضا برای مانور و اعتماد برای اتخاذ 
سياست های انبساطی در طول دوره رکود را می دهد و حداقل تا سطح محدودی، هرچه 
ذخاير نگهداری شده بيشتر باشد، خود بيمه گری بيش تری در برابر بحران را نشان می دهد. 
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بيش تر باشد، دوران رکود در کشور بهتر سپری می شود، بنابراين تاب آوری کشور در 
مقابل بحران افزايش می يابد.

- يک سيستم مالی سالم تر با ريسک کم تر، پايه پولی قوی تر، دارايی های درست 
تهيه شده، منابع درآمدی باثبات تر و سوددهی بالاتر احتمال کمتری دارد که شوك های 

خارجی را گسترش دهد و بنابراين اقتصاد را تاب آورتر می سازد.1234

جدول 1- مؤلفه های سنجش تاب آوری اقتصادی )بر اساس الگوی بورمن و همکاران(

مؤلفه 
متغیر )زیر شاخص()شاخص(

صحت سیاست 
مالی

 -بدهی عمومی به توليد ناخالص داخلی1 
 -تغيير در نسبت بدهی عمومی به توليد ناخالص داخلی )ميانگين 3 سال گذشته(

اثربخشی 
دولت

- زير شاخص اثربخشی دولت2
 -استحكام سياسی/ بروکراسی و برنامه ريزی پيشرو

صحت سیاست 
پولی

3)CPI( ميزان تورم پايان سال -
- انحراف تورم از استاندارد. ميزان تورم در کشور هدف؟

شرکت 
)سازمان( 

دولتی

- آيا بانک ها آشكارا روش مديريت ريسک را به کار می گيرند يا خارج از بخش ترازنامه عمومی 
عمل می کنند؟

- آيا مقررات و اعتبارات لازم نسبت به بانک های بازرگانی صورت می گيرد؟
 - )تخصيص( اعتبار عميق برای شاخص اطلاعات

 -محاسبه ميزان فشار واردشده بر روی دو شاخص آزادی: محيط اقتصادی و محيط سياسی
 -آيا فعاليت های بانكی به صورت مجاز دنبال می شود؟ انتشار اوراق قرضه، انتشار اوراق و اسناد 

قابل انتقال، ديگر فعاليت ها )سند رسمی سپرده، وثيقه و...(

حقوقی 
)قانونی(

- مقررات دست وپا گير و وابسته به ديوان سالاری انحراف و فساد را نشان می دهند که شاخص 
انحراف به وسيله WGI محاسبه می شود.

شاخص  زير  برای   WGI به وسيله  ماليات،  کارايی  و  کسب وکار  قانون  وضع  ميانگين   -
تنظيم کننده کيفيت محاسبه می شود.

- ميانگين استقلال قضايی و ريسک بزهكاری کسب وکار به وسيله WGI برای قوانين حاکم 
بر زير شاخص ها محاسبه می شود.

- استقلال قضايی4 

1.  مأخذ: بانک اطلاعات سری زمانی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران
2. مأخذ: بانک جهانی

3. مأخذ: بانک اطلاعات سری زمانی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران
4. مأخذ: شاخص جهانی آزادی اقتصادی موسسه فريزر



13
94

یز 
 پای

 / 6
ره8

شما
م / 

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

98
مؤلفه 

متغیر )زیر شاخص()شاخص(

حقوقی 
)قانونی(

- شاخص قوانين حاکم بر قرض گيرنده و قرض دهنده
- حقوق مالكيت

- ساختار حقوقی و امنيت حقوق مالكيت
- مجموع دو شاخص کسب وکار: ميزان تقاضا سهام دار و موجودی بانكی سرپرست

شفافیت 
سیاسی

- شاخص آگاهی از انحراف )فساد( 
- قوانين و مقررات تأثيرگذار بر حجم واسطه ها 

- کشور به طور خاص در IMF حضور داشته باشد يا به طورکلی داده ها به صورت استاندارد 
انتشار يابد.

 کیفیت دارایی

- بانک دادن وام به همه را اجرايی نمی کند )به همه وام نمی دهد(
- وام ها به تساوی حقوق زيان می رساند.

- بانک مقررات شبكه وام ها را برای مجموع وام ها اجرا نمی کند.
- شبكه وام ها به مقررات تساوی حقوق زيان می رساند )تا 20٪ مورد شكست واقع شده(

سرمایه پایه 
)اولیه(

- سود تعلق گرفته شده، اگرچه پرداخت نشده/ توضيح درآمد اصلی درحالی که وام هنوز داده 
نشده است.

- تساوی حقوق )قاعده انصاف( برای مجموع دارايی ها
- تساوی حقوق برای وام های خالص

- تساوی حقوق برای بدهكاران
- تساوی حقوق برای سپرده ها و سرمايه )تأمين وجه( کوتاه مدت

- ثبت اولين نسبت )تراکم(

ریسک درآمد

- بازگشت دارايی به بانک 
- تأثير عامل ماليات بر درآمد بر ميانگين دارايی ها
- تأثير نوع ديگر عامل درآمد بر ميانگين دارايی ها

- تأثير سود خالص درآمد بر ميانگين دارايی ها
- سود حاشيه ای درآمد ناخالص

- سود خالص حاشيه ای )محاسبه ارزش خالص سود درآمد بانكی و تقسيم سود نسبت به 
دارايی ها(

تنوع صادرات
- سهم ضريب پراکندگی صادرات از مقصد 

 -شاخص متمرکز صادرات کالا 

- نسبت صادرات به توليد ناخالص داخلیآزادی صادرات
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استحکام 
خارجی

- تراز حساب جاری به توليد ناخالص داخلی 
- نسبت ذخاير به بدهی کوتاه مدت )خارجی(

- نسبت ذخاير به واردات )پول های واردشده در ماه(
- نرخ مبادله ارز توانايی تحمل بحران رژيم را اندازه گيری می کند.

بدهی خصوصی

- ميانگين نرخ رشد 3 سال قبل تسهيلات بخش خصوصی منهای ميانگين نرخ رشد 3 سال 
قبل توليد ناخالص داخلی )جاری( 

- گزارش مجموع مطالبات خارجی به استثنای بخش عمومی BIS درباره توليد ناخالص داخلی.
- نسبت اعتبار خصوصی با سپرده پولی بانكی به توليد ناخالص داخلی.

- ميانگين نرخ رشد 3 سال قبل مجموع مطالبات خارجی )به استثنای گزارش بانكی بخش 
عمومی BIS( منهای ميانگين نرخ رشد 3 سال قبل توليد ناخالص داخلی.

ذخایر
- نسبت ذخاير به توليد ناخالص داخلی

- نسبت سرمايه گذاری بين المللی )خارجی( به توليد ناخالص داخلی 

ابعاد چهارگانه تاب آوری ازنظر بريگوگليو عبارت است از: ثبات اقتصاد کلان، کارايی 
بازارهای خرد، نظام تدبير انديشه )حكمرانی خوب( و توسعه اجتماعی. متغيرهای 

مورداستفاده برای هر يک از اين چهار مؤلفه در جدول 2 ارائه شده است.

جدول 2- مؤلفه های چهارگانه سنجش تاب آوری اقتصادی )بر اساس الگوی بریگوگلیو(

متغیر )زیر شاخص(مؤلفه )شاخص(

ثبات اقتصاد کلان
 GDP نسبت کسری بودجه به   •
•   مجموع نرخ های بيكاری و تورم 
 GDP نسبت بدهی خارجی به   •

کارایی بازارهای 
اقتصاد خرد

•   اندازه دولت 
-مخارج مصرفی دولت )درصدی از مخارج کل(

)GDP پرداخت های انتقالی و يارانه ها )درصدی از-
-مالكيت دولتی و سرمايه گذاری دولت نسبت به کل سرمايه گذاری

- بالاترين نرخ ماليات بر درآمد، مزد و حقوق
•   آزادی تجارت بين المللی

-ماليات به عنوان درصدی از صادرات و واردات
- موانع قانونی تجارت )موانع غير تعرفه ای، هزينه های صادرات و واردات(

- اندازه بخش تجاری نسبت به اندازه مورد انتظار
-نرخ ارز بازار سياه

- کنترل های بازار سرمايه بين المللی



13
94

یز 
 پای

 / 6
ره8

شما
م / 

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

100

متغیر )زیر شاخص(مؤلفه )شاخص(

نظام تدبیر شایسته
)حکمرانی خوب(

•   ساختار قانونی و امنيت حقوق مالكيت 
-استقلال قضايی و بی طرفی دادگاه ها

-حمايت از حقوق مالكيت معنوی
-عدم دخالت نظاميان در حاکميت قانون

-يكپارچگی سيستم سياسی و قانونی
-اجرای قانونی قراردادها

-محدوديت های قانونی فروش دارايی حقيقی
•   نظام تدبير شايسته 

-حق اظهارنظر و پاسخ گويی
-ثبات سياسی
-کارايی دولت

-کيفيت قوانين و مقررات
-حاکميت قانون

-کنترل فساد

توسعه اجتماعی

•   آموزش 
-ميانگين سال های تحصيل

-سال های مورد انتظار تحصيل
•   بهداشت

-اميد به زندگی در بدو تولد

ازنظر بریگوگلیو؛
- هرچه قدر در اقتصاد کلان نرخ بيكاری و تورم پايين تر و نسبت بدهی خارجی و 
کسری بودجه به توليد ناخالص داخلی کمتر باشد، اقتصاد از ثبات و استحكام بيش تری 

در مقابل شوك های خارجی برخوردار بوده و درنتيجه تاب آورتر است.
- هرچه اندازه دولت کوچک تر، مخارج مصرفی مربوط به دولت، يارانه ها و مالكيت 
دولتی کم تر و آزادی تجارت بين المللی بيش تر باشد بازارهای اقتصاد خرد از کارايی 

و اثربخشی بيش تری برخوردار هستند و تاب آورتر نيز هستند.
- هرچه استقلال قضايی، بی طرفی دادگاه ها، حمايت از حقوق مالكيت معنوی 
و... بيش تر باشد، ساختار قانونی و امنيت حقوق مالكيت در کشور بهبود پيدا می کند 
و هرچه ثبات سياسی، حاکميت قانون، کنترل فساد و... بيش تر باشد نظام تدبير از 

شايستگی بيش تری برخوردار بوده و در مقابل بحران تاب آورتر عمل می کند.
- هرچه ميانگين سال های تحصيل و اميد به زندگی در بدو تولد بيش تر باشد، وضع 
بهداشت و آموزش بهتر می شود و اقتصاد ازنظر اجتماعی توسعه پيدا می کند، توسعه 

اجتماعی تاب آوری اقتصادی را افزايش می دهد. 
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       3-1- متغیرها و شاخص های تاب آوری اقتصاد ایران
در اين مطالعه برای ارزيابی تاب آوری اقتصادی ايران هم زمان به طور جداگانه از شاخص های 
موردنظر بريگوگليو و بورمن و همكاران استفاده شده است؛ اما ازآنجايی که اطلاعات 
برخی از شاخص ها در ارتباط با ايران در دسترس نبود و عملًا امكان سنجش آن ها فراهم 
نمی شد، به ناچار تعدادی از آن ها حذف و يا شاخص های مشابه جايگزين شد ازاين رو 
شاخص ها و مؤلفه هايی که مبنای ارزيابی تاب آوری اقتصاد ايران قرار گرفت در قالب 

جدول زير نشان داده شده است.
جدول 2- مؤلفه های چهارگانه سنجش تاب آوری اقتصادی )بر اساس الگوی بریگوگلیو(

متغیر )زیر شاخص(مؤلفه )شاخص(

صحت سیاست مالی
بدهی بخش دولتی به سيستم بانكی / توليد ناخالص داخلی

کسری )ـ( يا مازاد )+( /توليد ناخالص داخلی

شاخص اثربخشی )کارايی( دولتاثربخشی دولت

سیاست پولی
نرخ تورم سالانه

ضريب تغييرات نرخ تورم ماهانه

حقوقی )قانونی(
آزادی تجارت و دادوستد

آزادی سرمايه گذاری

شفافیت سیاسی
شاخص آگاهی از انحراف و فساد

تساوی افراد در برابر قانون )حاکميت قانون(

مطالبات معوق تبصره ای / کل تسهيلات بانک ها و مؤسسات اعتباری غير بانكیریسک درآمد

تنوع صادرات

ضريب تغييرات صادرات کشورها / کل صادرات
صادرات نفتی / کل صادرات

شاخص متمرکز صادرات کالا

ارزش صادرات / توليد ناخالص داخلیآزادی صادرات

استحکام خارجی
تراز حساب جاری بدون نفت / توليد ناخالص داخلی

بدهی کوتاه مدت خارجی / ارزش صادرات

بدهی خصوصی
ميانگين نرخ رشد سه سال قبل تسهيلات بخش خصوصی منهای ميانگين نرخ رشد 

سه سال قبل توليد ناخالص داخلی

سرمايه گذاری بين المللی )خارجی( / توليد ناخالص داخلیذخایر
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جدول 4- مؤلفه های مورداستفاده در سنجش تاب آوری اقتصادی ایران )بر اساس الگوی بریگوگلیو(

متغیر )زیر شاخص(مؤلفه )شاخص(

ثبات اقتصاد کلان
کسری بودجه )کسری يا مازاد( / توليد ناخالص داخلی

مجموع نرخ های تورم و بيكاری
کسری تجاری )تراز حساب جاری( / توليد ناخالص داخلی

کارایی بازار خرد
شاخص آزادی اقتصادی )استقلال قضايی( شامل:

آزادی تجارت و دادوستد
آزادی سرمايه گذاری

نظام تدبیر اندیشه 

)حکمرانی خوب(

شاخص حكمرانی شامل:
کارايی )اثربخشی( دولت

کنترل فساد و انحراف
تساوی افراد در برابر قانون )حاکميت قانون(

شاخص های آموزش و بهداشت مندرج در شاخص توسعه انسانی )HDI(توسعه اجتماعی

سنجش ميزان تاب آوری اقتصادی ايران در دوره موردنظر با استفاده از هر دو دسته 
شاخص )شاخص های بريگوگليو، بورمن و همكاران( جداگانه مورد بررسی قرار گرفت. 
به روش اسنادی با استفاده از آمار منتشره توسط بانک مرکزی، گمرك جمهوری 
اسلامی ايران، بانک جهانی، صندوق بين المللی پول و مرکز آمار ايران اطلاعات موردنياز 
گردآوری شد. برای ايجاد واحد يكسان در اندازه گيری از دو روش نرمال سازی با فرمول

                     و روش موريس با فرمول                                          استفاده شد. به جهت يكسان 
بودن نتيجه کار در هر دو روش به همان روش نرمال سازی اکتفا شد و برای هم جهت 
سازی داده ها، شاخص هايی که رابطه معكوس با تاب آوری داشتند قبل از نرمال سازی در 
مقدار منفی ضرب شدند. شاخص هريک از مؤلفه ها با ميانگين گيری ساده از متغيرهای 
مربوط به هر مؤلفه به دست آمده و شاخص کل از ميانگين ساده حسابی مؤلفه ها محاسبه 

شده است.

3-2- مانایی و شكست ساختاری در سری های زمانی
مانايی يا نامانايی يک سری زمانی می تواند تأثير جدی بر رفتار و خواص آن داشته باشد 
به عنوان مثال وقتی يک شوك به يک سری زمانی باثبات )مانا( وارد می شود اثرات آن 
بر متغير موردنظر ميرا است و به تدريج از بين می رود يعنی اثر شوك در زمان t کمتر 
از زمان t-1  است. در مقابل داده های نامانا به گونه ای هستند که دوام و ماندگاری اثر 
شوك وارده نامحدود است. به طوری که برای يک سری نامانا اثر يک شوك در زمان 
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ا t کمتر از اثر آن در زمان t-1 نخواهد بود. برای بررسی مانايی متغيرها از آزمون های 

ريشه واحد همچون ديكی- فولر  يا فيليپس - پرون  استفاده می گردد.
ممكن است يک سری زمانی مانا که دچار شكست ساختاری  شده است، به اشتباه 
آن را به عنوان يک سری نامانا تصور شود. چراکه اگر در زمان s متغير دچار انتقال شود 
-که به معنی شكست ساختاری است- نتايج آن مشابه حالتی است که متغير دارای 
ريشه واحد در زمان s با يک شوك مواجه شده و اثر اين شوك برای هميشه متغير را 
منتقل می کند. چون متغير نامانا است. به عبارت ديگر ظاهر هر دو مسئله يكسان است 

ولی ماهيت آن ها متفاوت است. )سوری، 1391، صص 287-290(
پرون  روشی را برای آزمون ريشه واحد در صورت وجود تغيير ساختاری مطرح 
کرده است در اين روش عوامل شكست ساختاری که ممكن است به صورت تغيير 
عرض از مبدأ يا تغيير شيب روند يا هر دو باشد لحاظ می شود. بدين منظور معادله 

زير معرفی می شود.
 )1(

در اين فرضيه وجود ريشه واحد بدان معناست که θ =0 در مقابل θ > 0  است. 
مقادير آماره t برای آزمون ريشه واحد توسط پرون استخراج شده است که وابسته به

λ=S/T  است T کل دوره و S سال تغيير ساختاری است. )عباسی نژاد، 1389، صص 
)153-159

4- یافته ها
4-1- تاب آوری اقتصاد ایران براساس الگوی بورمن

نمودار 1 و 2 بيانگر وضعيت اقتصادی ايران بر اساس متغيرهای موردنظر بورمن و همكاران 
است و نمودار 3 ميانگين اين متغيرها در شاخص مدنظر الگوی بورمن و همكاران را 

نمايش می دهد.

نمودار 1- بخش اول روند متغیرهای تاب آوری اقتصاد ایران طی سال های 1375 تا 1392 )الگوی 
بورمن و همکاران( مأخذ: یافته های تحقیق
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نمودار 2- بخش دوم روند متغیرهای تاب آوری اقتصاد ایران طی سال های 1375 تا 1392 )الگوی 
بورمن و همکاران( مأخذ: یافته های تحقیق

نمودار 3- میانگین روند تاب آوری اقتصاد ایران طی سال های 1375 تا 1392 )بر اساس الگوی 
بورمن( مأخذ: یافته های تحقیق

نتايج حاصل از شاخص تاب آوری اقتصاد ايران براساس الگوی بورمن نشانگر آن 
است که:

- در دوره 1375 تا 1382 در اثر افزايش شاخص های حقوقی )قانونی(، شفافيت 
سياسی و ذخاير روند صعودی داشته و در سال 1382 اوج رشد مشاهده می شود،

- از سال 1383 تا سال 1385 به علت کاهش شاخص های حقوقی )قانونی(، اثربخشی 
دولت، بدهی خصوصی، ريسک درآمد، آزادی صادرات، ذخاير و شفافيت سياسی، افت 

شديد در تاب آوری اقتصادی به وجود می آيد،
- در فاصله سال های 1386 تا 1390 به علت افزايش شاخص های استحكام خارجی، 

کارايی دولت، سياست پولی و بدهی خصوصی رشد نسبی توأم با نوسان ديده می شود،
- از سال 1390 به علت کاهش قابل توجه دو شاخص صحت سياست پولی و کارايی 

دولت به يک باره افت شديدی اتفاق می افتد و تا پايان دوره )1392( ادامه پيدا می کند.
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ا 4-2- تاب آوری اقتصاد ایران براساس الگوی بریگوگلیو

نمودار 4 بيانگر وضعيت اقتصادی ايران بر اساس مؤلفه های تاب آوری در الگوی بريگوگليو 
است و نمودار 5 ميانگين چهار مؤلفه اصلی تاب آوری اقتصاد ايران براساس اين الگو را 

نشان می دهد.

نمودار 4- روند تاب آوری اقتصاد ایران طی سال های 1375 تا 13920 )بر اساس متغیرهای الگوی 
بریگوگلیو( مأخذ: یافته های تحقیق

نمودار 5- میانگین روند تاب آوری اقتصاد ایران طی سال های 1375 تا 13920 )بر اساس الگوی 
بریگوگلیو( مأخذ: یافته های تحقیق

همان طور که نمودار 4 و 5 نشان می دهند؛ طبق زيرشاخص های بريگوگليو در فاصله 
سال های 1375 تا 1384 به دليل افزايش شاخص کارايی بازار خرد و توسعه اجتماعی، 
وضعيت اقتصادی ايران با نوسان، صعودی بوده و اوج رشد در سال 1384 اتفاق افتاده و 
از اين تاريخ تا سال 1392 )اگرچه در بعضی از سال ها رشد اندکی نيز وجود داشته( به 
دليل کاهش شاخص ثبات اقتصاد کلان و کارايی بازار خرد به طور نسبی نزولی است. 
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)1.57( )2.4( )2.1( )2.7( )4.2( )2.04( )2.4(

)3.5( )3.99( )3.56( )3.89( )4.1( )2.04( )2.2(

4-3- بررسی مانایی سری های زمانی الگوها
اين فرضيه که شاخص در سال 1383 دچار يک تغيير ساختاری شده است مورد آزمون 
قرار گرفت. برای اين منظور ابتدا يک الگوی اتورگرسيون مرتبه اول برآورد شده و با 
استفاده از آزمون چاو شكست ساختاری  مورد آزمون قرار گرفت. فرضيه صفر در اين 
آزمون عدم وجود شكست ساختاری است. مقدار آماره آزمون فی برابر 6/4 است که از 
آماره جدول بزرگ تر بوده و فرضيه صفر با سطح خطای 1 درصد رد می شود؛ بنابراين 

شكست ساختاری در روند شاخص در سال 1383 را نمی توان رد کرد.
در مورد شاخص بريگوگليو نيز فرضيه وجود شكست ساختاری در سال 1385 مورد 
آزمون قرارگرفته است. آماره آزمون فی برابر 5/06 است که از آماره جدول بزرگ تر و 
فرضيه صفر مبنی بر عدم وجود شكست ساختاری در اين سال در سطح خطای 2 درصد 
رد می شود؛ بنابراين شكست ساختاری در اين شاخص در سال 1385 را نمی توان رد کرد.

با توجه به عدم رد شكست ساختاری در هر دو شاخص، با استفاده از روش پرون برای 
بررسی مانايی شاخص ها، معادله های 1 و 2 به ترتيب برای شاخص های بورمن و بريگوگليو 

برآورد شده و نتايج ذيل حاصل شده است.

با توجه به اينكه λ برای شاخص بريگوگليو 0/6 و برای شاخص بورمن برابر 0/5 است 
و آماره تی ضريب Yt-1    به ترتيب 4/2- و 4/1-  است که هر دو در سطح خطای 10 درصد 
از آماره جدول پرون با فرض تغيير ساختار در عرض از مبدأ و شيب )به ترتيب 3/95- و 
3/96-( به لحاظ قدر مطلق بزرگ تر می باشند، لذا فرض وجود ريشه واحد  )θ =0( برای 
هر دو شاخص رد می شود، لذا هر دو شاخص مانا هستند. اين به آن مفهوم است که اگر 
شوکی بر شاخص وارد شود اثر آن ميرا است و به تدريج حذف می شود. بررسی های 
صورت پذيرفته در خصوص وجود رابطه ميان دو شاخص نشانگر آن است که همبستگی 

معنی داری ميان اين دو شاخص وجود ندارد. 
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ا 5- نتیجه گیری و پیشنهادها

بررسی شاخص تاب آوری اقتصاد ايران در دوره 1375 تا 1392 بر اساس دو الگوی 
پيشنهادی بورمن و همكاران و بريگوگليو نشانگر آن است که روند تغييرات شاخص 
تاب آوری در دوره مورد بررسی تقريباً مشابه بوده و هر دو شاخص نشان می دهد که از 
اواسط دهه 1380 شاخص تاب آوری دچار شكست ساختاری شده و از نيمه دوم دهه 
هشتاد تاب آوری اقتصاد ايران در برابر مخاطرات اقتصادی بيرونی کاهش يافته و در 

سال های انتهايی دوره موردمطالعه در سطح بسيار پايينی قرار داشته است.
عدم تعادل های شديد ايجادشده به واسطه تحريم فروش نفت خام و کاهش 43 درصدی 
منابع ارزی حاصل از صادرات نفت و تحريم بانک مرکزی در سال 1391 در اقتصاد ايران و 
کاهش شديد رشد اقتصادی در سال های 1391 و 1392 )به ترتيب 6/8- و 1/9- درصد( 
و جهش نرخ ارز )به ترتيب 92 و 26 درصد( و افزايش شديد نرخ تورم )به ترتيب 30/5 
و 34/7 درصد( تأييدکننده نتايج اين تحقيق است که اقتصاد ايران در اين سال ها آماده 
مواجهه با مخاطرات بيرونی نبوده لذا آسيب وارده به اقتصاد بالا بوده و سرعت بازيابی 
اقتصاد به شرايط قبل از شوك، پايين است به طوری که توليد ناخالص داخلی کشور در 
سال 1393 علی رغم رشد 3 درصدی همچنان 6/4 درصد پايين تر از توليد ناخالص 

داخلی در سال 1390 است
5-1- پیشنهادها

با توجه به اينكه مؤلفه های مرتبط با حكمرانی )نظام تدبير( از مهم ترين دلايل   )1
تاب آوری پايين اقتصاد ايران هستند، لذا ارتقای تاب آوری اقتصاد ايران مستلزم ارتقای 
حكمرانی و تدبير)اصلاح ساختار و فرآيندهای تصميم سازی و تصميم گيری در اقتصاد 

ايران است.
ارتقای کارايی نظام مالی دولت و نظام پولی از مهم ترين راهكارهای ارتقای   )2

تاب آوری اقتصاد ملی به شمار می آيد.
کاهش وابستگی تراز پرداخت ها و بودجه دولت به منابع ارزی به خصوص   )3
وابستگی به درآمدهای نفتی و نيز افزايش تنوع کالاهای صادراتی و طرف های تجاری 
کشور راهكارهای ديگری برای افزايش تاب آوری اقتصاد ايران است که بايد موردتوجه 

سياست گذاران اقتصاد ملی قرار گيرد.
در اين مطالعه، وضعيت اقتصادی ايران بر اساس شاخص های پيشنهادی بورمن   )4
و همكاران و نيز بريگوگليو مورد ارزيابی قرارگرفته است. تكميل اين شاخص با ارائه 
متغيرهايی که شرايط خاص محيطی اقتصاد ايران را دقيق تر ارزيابی می نمايند و استفاده 
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از روش های ديگر آماری برای ايجاد شاخص ترکيبی پيشنهاد می شود.

پيشنهاد می شود برای افزايش دقت و نتيجه گيری شفاف تر، تاب آوری هر يک   )5
از بخش های اقتصاد )صنعت، کشاورزی و ...( جداگانه و به صورت بخشی و منطقه ای مورد 

بررسی قرار گيرد.
اين شاخص ها در مقايسه با بهترين حالت های دوره، ارزيابی می شود و اين نقص   )6
تحليل است. پيشنهاد می شود در تحقيقات آينده تاب آوری اقتصادی با مقايسه ديگر 

کشورها هم مورد ارزيابی قرار گيرد.
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